O 2

possis,

1. *Quoniam in utramque partem sunt exempla.* Volebat ita legi de conjectura Lambinus, quem admodum expresse habet Pal. pr. & Hitorp.
2. *Quibus alio vultu, & gestu congruent.* Lambinus ait se reperisse libris volentibus, *vultu, & gestu*. si verum dicit, non vitupero. ac Pal. tamen pr. arque Hitorp. habent tantum, *vultu & gestu*. alter Pal. *alio vultu & gestu*, &c.
3. *Dissolutio in brevitate laudis.* Pall. utique *laudis*: ut item Hitorp. Lambinus ex scripto uno edidit, *non laudis*, malim adhibere

vulgato.

4. *Et personam causam appello.* Sic Pal. quintus. nam pr. *et personam, contraversam causam*. editio vetus, & *personam contraversam causam appello*.
5. *Sed est consultatio quasi pars causæ quædam & contraversa.* Haud aliter Pal. pr. nisi quod delinuat illo *et*. verum enim vero quintus præfert: *sed propositum, hinc pars contraversa quædam causæ*. quæ scriptura ex aminanda otiosioribus.

fugiat? quarum rerum dolor gravis est. Est genus hominum ad honestatem natum, male cultu, pravilque opinionibus corruptum. quare in cohortando, atque suadendo propositum quidem nobis erit illud, ut doceamus, 1 qua vi, bona consequi, malaque vitare possimus. Sed apud homines bene instructos plurimum de laude, & de honestate dicemus: maximeque ea virtutum genera tractabimus, quæ in communi hominum utilitate tuenda, augendaque versantur. Sin apud indoctos imperitiosque dicemus: fructus, emolumenta, voluptates, vitationesque dolorum profertantur: addantur etiam contumelia, atque ighominia. Nemo enim est tam agrestis, quem non, si ipsa minus honestas, contumelia tamen, & dedecus magnopere moveat. Quare quod ad utilitatem spectat, ex iis, quæ dicta sunt, reperietur. Quod autem possit effici, necne possit, in quo etiam, quam facile possit, quamque expediat, quæri solet, maximè ex causis iis, quæ quamque rem efficiant, est videndum. Causarum autem genera sunt plura. Nam sunt alia, quæ ipse conficiunt; alia, quæ vim aliquam ad conficiendum afferunt. Itaque illæ superiores, conficientes vocentur: hæ reliquæ ponantur in eogenera, ut sine his confici non possit. Conficiens autem causa alia est absoluta, & perfecta per se: alia aliquid adjuvans, & efficiendi socia quædam: cujus generis vis varia est, & sæpe aut major, aut minor, ut & illa, quæ maximam vim habet, sola sæpe causa dicatur. Sunt autem alia causa, quæ aut propter principium, aut propter exitum, conficientes vocantur. Cum autem quaritur, quid sit optimum factu: aut utilitas, aut spes efficiendi ad assentiendum impellit animos. Et, quoniam de utilitate jam diximus, de efficiendi ratione dicamus. Quo toto genere, quibuscum, & contra quos, quò tempore, aut quo loco, aut quibus facultatibus armorum, pecuniarum, sociorum, earumve rerum, quæ ad quamque rem efficiendam pertinent, possimus uti, requirendum est. Neque solum ea sunt, quæ nobis suppetunt, sed etiam illa, quæ adversantur, videnda. Et, si ex contentione procliviora erunt nostra: non solum effici posse quæ suademus, erit persuadendum: sed curandum etiam, ut illa, *sa alia, procliviora, jucunda* videantur. Disuadentibus autem, aut utilitas labefactanda est, aut efficiendi difficultates efferenda, neque aliis ex præceptis, sed iisdem ex suasionis locis. Uterque verò ad augendum habeat *exemplorum* aut recentium, quo notiora sunt, aut veterum, quo plus auctoritatis habeant, copiam. Maximeque sit in hoc genere meditatus, ut possit vel utilia, ac necessaria sæpe honestis, vel hæc illis anteferre. Ad commovendos autem animos maximè proficiunt, si incitandi erunt, huiusmodi *sententia*, quæ aut ad explendas cupiditates, aut odium satiantium, aut ad ulciscendas injurias pertinebunt. Sin autem reprimendi: de incerto statu fortunæ, dubiisque eventis rerum futurarum, & retinendis suis fortunis, si erunt secunda: sin autem adversæ, de periculo, commonendi. Atque hi quidem sunt perorationis loci. Principia autem in sententiis dicendis brevia esse debent, non enim supplex, ut ad iudicem, venit orator, sed hortator, atque auctor. Quare proponere, qua mente dicat, quid velit, quibus de rebus dicturus sit, debet, hortarique ad se breviter dicentem audiendum. Tota autem oratio, simplex, & gravis, & sententiis debet ornatio esse, quàm verbis. (Add) C. F. Cognovi jam laudationis, & suasionis locos. nunc, quæ iudiciis accommodata sunt, exspecto: idque nobis genus restare unum puto. C. P. Rectè intelligis: atque ejus quidem generis finis est, æquitas: quæ non simpliciter spectatur, sed ex comparatione nonnunquam: ut, cum de